PEDRA
BRANCA

Pedra Branca - CE, 27 de dezembro de 2023.

Ao Senhor Presidente do Consórcio de Integração dos Municípios do Pajeú -
CIM PAJ EÚ-PE

ASSUNTO: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2  23.11-001/2023,
referente ao Pregão Eletrônico N2. 009/2023.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 222, § 12, do Decreto n2  7.892, de 23 de janeiro de 2013,
consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N2  23.11-001/2023, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N2  009/2023.
realizado pelo Consórcio de Integração dos Municípios do Pajeú - CIMPAJEÚ-PE.

A referida adesão visa a contratação de Pessoa jurídica destinada à implantação de
sistema de geração de energia solar fotovoltaica ongrid - sistema conectado a rede,
compreendendo atualização de projeto existente, com tecnologia mais recente,
elaboração de novos projetos para instalação de usinas em locais indicados pelo
contratante, elaboração de laudos com responsabilidade técnica, para cada
unidade que a contratante optar por instalar, seja em coberta de prédios existentes
ou em terrenos pertencentes ao contratante; solicitação de parecer de acesso junto
à concessionária de energia local até sua efetiva homologação e realizar a
instalação dessas usinas com acompanhamento até seu efetivo funcionamento
incluindo análise de desempenho pós funcionamento, conforme demandas da
Prefeitura Municipal de Pedra Branca/CE, junto à Beneficiária da ARP: ENOVE
ENGENHARIA, COMERCIO DE MATERIAS ELETRICOS E ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA, CNPJ: 19.795.706/0001-15, TUDO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO 1 DO EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO N2  009/2023, conforme quantidades em anexo.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o
ofício de AUTORIZAÇÃO deste Órgão, bem como a cópia do processo licitatório,
inclusive extratos de publicações de atualização da Ata de Registro de Preços em
epígrafe.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o seguinte

endereço de e-mail deste órgão: pmpb202102@gmail.com

Atenciosamente,

E

SECRETÁRIO DE DESENV. URBANO E MEIO
AMBIENTE

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PEDr%RA
BRAN CA

ANEXO AO OFÍCIO

ITEM DESCRITIVO UND QUANT.
SOLICITADA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 Elaboração de projeto executivo e
implantação 	de 	usina 	solar
fotovoltaica 	on-grid 	em 	coberta,
incluindo 	fornecimento 	de
equipamentos e execução. As usinas
serão dimensionadas a partir de cada
setor demandante e determinado a
potência de cada uma delas, podendo
ser a partir de Skwp até 3mwp,
incluso 	todos 	os 	acessórios
necessários para a homologação na
rede da concessionária de energia
local, 	inclusive 	construção 	quando
necessário, 	de 	subestação. 	As
referências 	técnicas 	dos
equipamentos 	a 	serem 	utilizados,
estão 	contidas 	neste 	Termo 	de
Referência

Kwp 900 R$
7.500,00

R$
6.750,000

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001.04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sítio eletrônico: www.pedrabranca.ce.ov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000